

भारत सरकार  
विद्युत मंत्रालय

....

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या-1940  
दिनांक 31 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

एनटीपीसी की विद्युत उत्पादन क्षमता

**1940. श्री अरुण कुमार सागर:**

क्या विद्युत मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राष्ट्रीय ताप विद्युत निगम (एनटीपीसी) की वर्तमान विद्युत उत्पादन क्षमता कितनी है;
- (ख) क्या एनटीपीसी का अपनी विद्युत उत्पादन क्षमता को तीन गुना बढ़ाने का प्रस्ताव है;
- (ग) यदि हाँ, तो इस संबंध में एनटीपीसी द्वारा क्या विशिष्ट योजना बनाई गई है, और
- (घ) उक्त योजना को कब तक कार्यान्वित किए जाने की संभावना है?

**उत्तर**

**विद्युत राज्य मंत्री**  
**(श्री श्रीपाद नाईक)**

**(क) :** वर्तमान में, एनटीपीसी समूह (संयुक्त उद्यमों और सहायक कंपनियों सहित) की संस्थापित क्षमता लगभग 82,895 मेगावाट है।

**(ख) से (घ) :** एनटीपीसी लिमिटेड ने एक 15-वर्षीय कॉर्पोरेट योजना तैयार की है जिसमें इसके विद्युत उत्पादन पोर्टफोलियो की परिकल्पना की गई है। वर्तमान कॉर्पोरेट योजना के अनुसार, एनटीपीसी ने वर्ष 2032 तक 1,30,000 मेगावाट संस्थापित क्षमता प्राप्त करने का लक्ष्य रखा है, जिसमें विविध ईंधन मिश्रण का लाभ उठाते हुए, जीवाश्म ईंधन, जलविद्युत, न्यूक्लियर और नवीकरणीय स्रोतों को एकीकृत करके अपने पोर्टफोलियो का विस्तार किया जाएगा।

\*\*\*\*\*